
 
 
 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 07/K del 04 maggio 2023 

  

 

 

 

Oggetto:      Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera 

a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), alla società GRAFFER S.r.l., del servizio 

“Fornitura e posa in opera rulli della funicolare di Chiaia”. 

 

                     CUP: B64I17000010005; CIG: 964373450D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2023, IG/2023/0000990



 
 
 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021 l’Amministrazione ha 

approvato il progetto definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle 

prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi 

del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia; 

 

• nell’ambito delle prestazioni necessarie sono ricomprese la fornitura e posa in opera di rulli di 

linea; 

 

• nelle more l’Amministrazione ha avviato una interlocuzione con la BEI per rimodulare il piano 

degli investimenti di cui al contratto di prestito già sottoscritto per far fronte ai maggiori importi 

derivanti dall’aggiornamento economico; 

 

• in data 10 novembre 2022 è stata sottoscritta la modifica contrattuale e sono state assegnate da 

parte della BEI maggiori risorse che consentono di garantire la copertura finanziaria 

complessiva per i lavori di revisione ventennale della funicolare di Chiaia; 
 

• la ANM ha prodotto il documento relativo alle specifiche tecniche dei rulli di linea da acquisirsi;  

 

• l’intervento comprende la fornitura e posa in opera dei rulli di linea e delle rulliere di deviazione 

e di uscita, come da specifiche di fornitura; 

 

• l’intervento risulta compreso negli strumenti di programmazione dell’Ente nell’ambito dei 

lavori di “Revisione ventennale della funicolare di Chiaia”; 

 

• l’intervento trova copertura integrale a valere sulle risorse di cui al prestito BEI di cui al 

capitolo di entrata 536055; 

 

• con determina dirigenziale n. 4/K del 15 marzo 2023 (I.G. 637 del 28 marzo 2023) si 

procedeva ad indire procedura per affidamento diretto previa acquisizione di preventivi, di 

revisione, fornitura e posa in opera di rulli per la Funicolare di Chiaia e ad apporre il vincolo 

sullo stanziamento della spesa per euro 137.201,20 (vincolo n. 37/2023) sul capitolo di spesa 

236055/5; 

 

• con nota PG.2023.0229577 del 15 marzo 2023 venivano invitati a presentare il proprio 

preventivo di spesa un numero di operatori economici pari a nove, nel rispetto del principio 

di rotazione, scelti tra coloro operanti nel settore oggetto della procedura. Il termine di 

scadenza veniva fissato al 31 marzo 2023 – ore 18:00; 

 

• il valore della fornitura è di € 110.000,00, oltre € 2.460,00 per oneri di sicurezza, per un totale 

di € 112.460,00, oltre IVA;  

 

 

Considerato che: 

 

− in esito a tale invito, la società “Graffer S.r.l.” è stata l’unica a presentare il proprio preventivo 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2023, IG/2023/0000990



 
 
 

3 

che, per quantità e qualità, corrisponde a quanto richiesto e pertanto è stato ritenuto 

ammissibile; 

− la società “Graffer S.r.l.” si considera altamente qualificata per i seguenti motivi: 

1) la società Graffer S.r.l. ha una comprovata esperienza nel settore delle tecnologie del 

trasporto a fune sia in ambito nazionale che internazionale; 

2) la società effettua interventi di assistenza e manutenzione sia ordinarie che straordinarie 

su ogni tipologia di impianto grazie alla pluriennale esperienza acquisita; 

 

− con offerta del 30 marzo 2023 acquisita al protocollo PG/2023/280198 del 31 marzo 2023, la 

suddetta società ha richiesto la somma di di euro 106.370,00, oltre IVA e oneri di sicurezza 

pari ad euro 2.460,00 (totale euro 108.830,00); 

 

− l’offerta è congrua nelle sue connotazioni generali; 

 

Ritenuto: 

 

− che l’affidamento in questione è al disotto della soglia sotto della soglia di euro 139.000,00 e 

pertanto si può procedere ad affidamento diretto di cui all’articolo 1, comma 2 lettera a) del 

decreto legge n. 76/2020 (L. 120/2020). 

 

 

− possibile, pertanto, procedere ad affidare, ai sensi l'art.1,comma 2 della Legge 120/2020, la 

fornitura denominata “Fornitura e posa in opera rulli della funicolare di Chiaia” alla Graffer 

S.r.l.” – P.IVA  01225750072; 

 

− di dover elidere il vincolo sullo stanziamento n. 37/2023 e di poter impegnare l’importo 

complessivo di euro 108.830,00, oltre IVA al 22%, per la remunerazione del servizio, sullo 

stanziamento del codice bilancio 10.02-2.02.01.04.002, capitolo di spesa 236055/5 

“MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA – 

FINANZIAMENTO PRESTITO BEI – ENTRATA CAP. 536055”  

 

Tenuto conto che: 
 

− la formazione del presente provvedimento e l’istruttoria relativamente alle verifiche ex art. 80 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sono curate dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. 

Serena Riccio. 

 

Precisato che: 

 

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dalla Legge 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 

− è stato acquisito il DURC con esito regolare; 

 

− sono state espletate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del 

Programma 100 del Comune di Napoli e pertanto si può procedere alla stipula del contratto 

mediante scrittura privata semplice con contestuale sottoscrizione del “Protocollo di legalità” 

del Comune di Napoli e notifica del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” del 

Comune di Napoli all’affidatario; 

 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2023, IG/2023/0000990



 
 
 

4 

 

Attestato: 

 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di 

astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli 

artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 

del 24 aprile 2014; 

 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n° 4 del 28.02.2013; 

 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

− il presente documento non contiene dati personali.  

 

Visti: 

 

− gli artt. 5, 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente); 

− il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30 maggio 2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Rendiconto della Gestione; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29 giugno 2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il bilancio di previsione 

2022-2024; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29 giugno 2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

− il decreto del Ministero degli Interni – Finanza Locale n.97 del 19 aprile 2023, che differisce 

al 31 maggio 2023 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali;  

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2023, IG/2023/0000990



 
 
 

5 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati costituendo parte essenziale 

del dispositivo, di 

 

 

− affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, la fornitura denominata 

“Fornitura e posa in opera rulli della funicolare di Chiaia” alla Graffer S.r.l.” – 

P.IVA  01225750072;    

− elidere il vincolo sullo stanziamento della spesa, rubricato al numero 37/2023, assunto in 

forza della determinazione dirigenziale n. 4/K del 15 marzo 2023 (I.G. 637 del 28 marzo 2023) 

per “Manutenzione ciclica ventennale Funicolare di Chiaia – Finanziamento Prestito BEI - 

Entrata CAP. 536055”, annualità gestionale del PEG 2023, codice bilancio 10.02-

2.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art. 5 per euro 137.201,20=”; 

− assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa a favore della 

Graffer S.r.l.” – P.IVA  01225750072, per l’annualità gestionale del PEG 2023, bilancio di 

previsione 2023 -2024 – 2025, sullo stanziamento del codice bilancio 10.02-2.02.01.01.001, 

capitolo di spesa 236055/5 “MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE 

DI CHIAIA – FINANZIAMENTO PRESTITO BEI -  ENTRATA CAP. 536055” per euro 

108.830,00, oltre IVA pari ad euro 23.942,60, per un totale di euro 132.772,60, per il 

pagamento dell’intervento “Fornitura e posa in opera rulli della funicolare di Chiaia”; 

− dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

− dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, comma 3 e 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

− dare atto che il DURC acquisito è REGOLARE; 

− dare atto che sono state espletate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e del Programma 100 del Comune di Napoli e pertanto si può procedere alla stipula 

del contratto mediante scrittura privata semplice con contestuale sottoscrizione del 

“Protocollo di legalità” del Comune di Napoli e notifica del “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” del Comune di Napoli all’affidatario; 

− comunicare alla Graffer S.r.l il presente provvedimento; 

− demandare al servizio CUAG Area Forniture e Servizi gli adempimenti successivi alla 

stipula; 

− procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2023, IG/2023/0000990


		2023-05-04T09:46:03+0000
	SERENA RICCIO




